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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 25. juni 2008 stillet følgende spørgsmål nr. 

206 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Eigil Andersen (SF). 

 

 

Spørgsmål nr. 206: 

”Kan en kommune i forbindelse med tilbud til en kontanthjælpsmodtager om vej-

lednings- og afklaringsforløb og særligt tilrettelagte projekter m.v., der har et er-

hvervsmodnende og erhvervsforberedende sigte, tilbyde et længerevarende forløb 

af psykologsamtaler uden brugerbetaling, såfremt det specifikke forløb vurderes at 

være en forudsætning for at komme hurtigst muligt tilbage til arbejdsmarkedet og 

såfremt det vurderes, at det er absolut nødvendigt for den hurtigst mulige tilbage-

venden til arbejdsmarkedet?” 

 

 

Endeligt svar: 

Vejlednings- og afklaringsforløb og særligt tilrettelagte projekter efter beskæftigel-

seslovgivningen skal udvikle eller afdække den lediges faglige, sociale eller sprog-

lige kompetencer med henblik på opkvalificering til arbejdsmarkedet. Tilbuddene 

skal have et erhvervsmodnende og erhvervsforberedende sigte.  

 

Som et led i et beskæftigelsesfremmende forløb for bl.a. kontant- og starthjælps-

modtagere med fx vejledning og opkvalificering eller virksomhedspraktik efter be-

skæftigelseslovgivningen er der mulighed for, at kommunerne kan give tilbud af 

forebyggende og afklarende karakter. Det kan fx dreje sig om psykologhjælp eller 

fysisk træning, kostvejledning, mestring af smerter og kroniske lidelser, depressi-

onsskole m.v. Kommunerne kan ikke efter beskæftigelsesloven give sådanne tilbud 

som enkeltstående tilbud.  

 

Sigtet er ikke at behandle borgerens lidelse, men alene at afhjælpe lidelsen i et så-

dant omfang, at borgeren igen kan være aktiv på arbejdsmarkedet. Der er med an-

dre ord ikke tale om behandlingstilbud, men alene afklarende og forebyggende til-

bud med et klart beskæftigelsesmæssigt sigte. Tilbuddene skal være målrettede og 

tilrettelagt konkret i forhold til den enkeltes behov og forudsætninger.   

 

Fx kan en psykolog medvirke til at give bedre indsigt i en persons beskæftigelses-

potentialer og håndtere personlige barrierer i forhold til at få arbejde. 
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Med hensyn til varigheden af tilbud kan jeg oplyse, at for arbejdsmarkedsparate 

kontant- og starthjælpsmodtagere, der er fyldt 30 år, kan tilbuddet højst vare op til 

6 uger inden for den første sammenhængende ledighedsperiode på 9 måneder med 

kontant- eller starthjælp.  

 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 


